UBND TỈNH QUẢNG BÌNH   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         VĂN PHÒNG

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 602 /TB-VPUBND                        Quảng Bình, ngày 01 tháng 3 năm 2019
THÔNG BÁO

Kết luận của đồng chí Trần Tiến Dũng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh
tại buổi làm việc với các ngành về các Đề án du lịch sinh thái
tại Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng

Ngày 21/02/2019, UBND tỉnh đã tổ chức buổi làm việc với các sở, ngành về các Đề án du lịch sinh thái  tại Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng, do đồng chí Trần Tiến Dũng – Phó Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì. Tham dự buổi làm việc có đại diện lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Du lịch, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa và Thể thao, Văn phòng UBND tỉnh, Chi cục Kiểm lâm, BQL Vườn quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng.
Sau khi nghe ý kiến tham gia của các sở, ngành, đơn vị tham dự họp về nội dung liên quan đến các Đề án du lịch sinh thái tại Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng, đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh kết luận:
1. Theo quy định của Luật Lâm nghiệp và Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2019 thì các Đề án cho thuê môi trường rừng và Đề án du lịch sinh thái trong VQG Phong Nha – Kẻ Bàng do Sở Nông nghiệp và PTNT và Sở Du lịch đang trình UBND tỉnh phê duyệt không còn phù hợp. Ban quản lý Vườn quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng khẩn trương triển khai xây dựng Phương án quản lý rừng bền vững và xây dựng Đề án du lịch sinh thái tại VQG gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. Sau khi có Đề án được duyệt, BQL Vườn phối hợp các sở, ngành liên quan tham mưu đề xuất phương án quản lý (phương án lập, thẩm định, phê duyệt) đối với từng loại hình du lịch sinh thái cụ thể thuộc phạm vi Đề án.
2. Trong khi chờ xây dựng Phương án quản lý rừng bền vững trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định, để phát huy tiềm năng du lịch của tỉnh cũng như đáp ứng nhu cầu phát triển, mở rộng các sản phẩm du lịch mới, giao Ban quản lý Vườn quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng chủ động, phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp liên quan đề xuất thử nghiệm khai thác một số tua, tuyến du lịch sinh thái mới trong VQG.
Văn phòng UBND tỉnh thông báo để các sở, ngành, đơn vị liên quan biết và thực hiện.
Nơi nhận:

                                   CHÁNH VĂN PHÒNG
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tham dự;
- VP UBND tỉnh;
Đã ký
- Lưu: VT, VX, KT.
Nguyễn Trần Quang
PAGE